3

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, тел.: (8843) 222-64-07, электронный  адрес: ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru
Дело № 5-5-432/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
8 августа 2022 года

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59
Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, в отношении Сабирова А. М., …. года рождения, уроженца …, не имеющего на иждивении малолетних детей, инвалидности не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: …., проживающего по адресу: …., паспорт ….,
У С Т А Н О В И Л:

Сабиров А.М., 7 августа 2022 года в 20 часов 45 минут, не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками наркотического опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, управляя автомобилем марки «….», государственный регистрационный знак …. регион, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым нарушил п. 2.3.2 п. 2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании Сабиров А.М. вину признал, пояснил, что прав на управление транспортными средствами не получал, но отучился в автошколе.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Часть 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как разъяснил в своем Постановлении от 24 октября 2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса РФ об административных правонарушениях» Пленум Верховного Суда РФ, основанием привлечения к административной ответственности по статье 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.

В соответствии со статьями 26.1, 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно статье 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Вина Сабирова А.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении … от 7 августа 2022 года, в котором отражено существо правонарушения; протоколом ..  об отстранении от управления транспортным средством от 7 августа 2022 года; актом освидетельствования на состояние опьянения от 7 августа 2022 года …; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 7 августа 2022 года № …., согласно которому при имеющихся признаках опьянения Сабиров А.М. в присутствии двух понятых Г.И.Р. и Ч.Р.Н. отказался от прохождении освидетельствования в медицинском учреждении; протоколом о задержании транспортного средства от 7 августа 2022 года № ….; письменными объяснениями  Ч. Р.Н. и Г. И.Р.;рапортом сотрудника полиции; справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 7 августа 2022 года; постановлением по делу об административном правонарушении от 7 августа 2022 года и другими материалами дела, не доверять которым оснований нет.
Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, мировой судья считает вину Сабирова А.М. доказанной.

Действия Сабирова А.М. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Смягчающим обстоятельством, мировой судья считает признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья не усматривает.

Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер совершенного административного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности в области дорожного движения, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств,  мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Сабирову А.М. административного ареста.

Обстоятельств, препятствующих назначению Сабирову А.М. наказания в виде административного ареста, указанных в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

признать Сабирова А. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, назначив ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (Десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 21 часов 50 минут  7 августа 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

    Гайзетдинова Ю.Р.